8 ἀποδιδῶμεν Burnet ἀποδοῦναι codd. | 8 ἀν δὴ ποτε codd. et Hermann ἀεὶ ποτε  
Burnet | 19 εἰ τινες U B V οὐ τινες Burnet | 21 βελτίω Hermann | 22 αὐτὴν U B V om. |  
24 ἄλλο U B M ἄλλη Burnet | 29/30 τὸ μίαν — πολιτείαν Ux in marg. B V M Z in textu |  
30 610,3 εἰ γε — γέρανος Ux in marg. B V M Z in textu

1 Plat. Pol. V. 472 e. | 4 Plat. Legg. V. 739 a—e.

bimus, nihil propterea erramus, quod nullam ita constitui civitatem, ut disputatur, demonstrare possimus.«

Quid ad haec dicet adversarius? An Platonem affirmabit ignorasse difficultatem rei publicae, quam constituit, nec aliud quicquam de re uxoria nisi publicum ac communem usum probasse? Cum enim haec et multo plura in eandem sententiam Plato scripserit in libris, quos adversarius in Latinam linguam convertisse gloriatur, tamen, quasi nihil unquam ex his legerit, illud unum semper in ore habet communem mulierum usum Platonem statuisse. Quae res utrumque ideo acciderit, quod ea, quae convertisse in Latinum se iactat, parum intellexerit, an quia veram rationem pervertens fallere alios conatus sit, haud facile dixerim. Utrumque certe a probi et docti viri officio alienum est.

Sed quid praeterea Plato de re uxoria statuque rei publicae optimo in libro de Legibus scripserit, videamus. »Nostrum, inquit, officium est, ut statum rei publicae primae et secundae et tertiae explicemus. Tum positis omnibus, quem quisque maluerit, pro suo arbitrio sibi colendum servandumque eliget. Ergo ita agendum, ut primum, qui primus sit, qui secundus et tertius virtute dignitateque, exponamus, mox eligendi potestatem Cliniae nostro in praesentia demus et, si quis alius, utcumque libitum fuerit patriam sibi eligere. Civitas prima et res publica et leges optimae illae sunt, ubi quod veteri proverbio dicitur, per omnem civitatem diligentissime servatur, ut scilicet res amicorum omnes communes sint. Hoc igitur sive terrarum uspiam temporibus nostris servatur, sive aliquando servabitur, ut uxores communes, liberi communes, pecuniae communes, res denique omnes communes habeantur et, quod proprium peculiareque vocatur, ex omni vita tollatur adhibeturque opera, quanto magis fieri potest, ut etiam quae natura unicuique nostrum propria esse voluit, nostro studio communia efficiantur, et iidem sint oculi, aures, manus, quo et videre et audire et facere communi sensu omnia possimus, idem omnibus expetendum sit, idem laudandum, idem vituperandum, idem iucundum, idem molestum et iisdem legibus universi cives diligentissime copulentur et quasi in unum corpus coaluisse videantur, profecto nihil ad huius status integritatem accedere poterit, nihil ad felicitatis cumulum vel commodius vel iucundius vel praestabilius excogitari. Talem igitur urbem si alicubi vel dii vel deorum filii incolunt et plures unius vitam degunt, quid ni felicissime vivunt, nihilque experiri possunt hac sua societate iucundius? Quam ob rem non aliud rei publicae exemplum proponendum est, sed hoc uno proposito enitendum pro viribus, ut statum, quam intendimus rei publicae huic quam simillimum faciamus.«